



## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1918-ci il 31 dekabr (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 75-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası



## AZƏRBAYCAN

## MÜSƏLMAN TƏLƏBƏLƏRİNƏ

Bu günlərdə müsəlman tələbələrindən bir neçəsi mənə müraciətə tələbələrini orduya cəlbı barəsində izahat istəmişlərdir. Bu barədə ümumən elan olunur ki, Əxzi-əsgər Qanunna-masinin [Hərbi çarğın Qanununa], tələbələrini əsgərlikdən azad edən və təcil [təxir] edən maddəsi hökumət qarardına görə ləğv edilmişdir. Tələbələr də sair müsəlman vətəndaşları ilə müsavı [eyni, bərabər] əsgəri xidmətlə müvafəzdirilər [hərbi xidmət keçməyə borcludurlar]. Deməli sair vətəndaşları əsgərlikdən azad edən qanunlar – məsələn 60 sinli [yaşlı] ixtiyar atanın yeganə oğlu olmaq, ailə parastarı olmaq [ailəsinə baxmaq] və sair ümum [bütün] Azərbaycan vətəndaşlarına aid maddələr bunlara da şamilidir. Hökumət dairə və müəssisələrində xidmət edənlərdən Əxzi-əsgər Qanunnaməsi mövcubinə [əsasında] yalnız nazirlər və nazir müavinləri əsgərlikdən azadlırlar. Qanunda göstərilən maddələrə məbni [əsasən], əsgərliyə müvəzaf olanları heç bir məmuriyyət əsgərlikdən azad etməz. Bunu nazərdə tutmağlıdır ki, yeni elan olunan qanun, müsəlman tələbələrini yalnız ümum vətəndaşlarla əsgərlik vəzifəsində müsavı edir. Əsgərlikdən boyun qaçıran tələbələr də sair adamları kimi qanun qarşısında məsulduurlar.

Bu, məsələn rəsmi tərəfidir. Fəqət yeni istiqlal bayrağı qaldırılmış Azərbaycanlı tələbələrini, vətənimizi müdafiə etmək ordunun birinci şərfəli və namuslu zabitləri olmağa dəvət etməyi vətəndaşlıq vəzifəsi ədd [hesab] edirəm.

“Vatan qəyri [qeyri] çalısqan] gənclərin omuzunda yüksəli” haqiqətini unutmayın. Cümhuriyyətimizin ən möhkəm, ən mətin sütunları gənc və müvəpp fəxrli təbəqəmizin çiyənlərdir. Bu gün siz vətənimiz vətənimizə sipər ediniz. Ona dəmir pəncəli, sarsılmayan imanı və səbətli [mətin] bir ordu yaradınız. Yarınkı [sabahlı] səadət-şin təmin olunur. Gələcək yalnız sizin olduđu üçün onun uğrunda hər bir məşəqqətə qatlaşırdə da sizin öhdənizdir. İndi vətənimiz üçün bir müdafiə ordusu tərtməyə borclu olduğunuz kimi, bu fəvqəladə böhranlı zamanlar keçirə qurtarıdandan sonra ona bir fikir, mədəniyyət, tərəqqi və keif orduyunu da siz təşkil edəcəksiniz. Əsgərlikdən boyun qaçıran bir azərbaycanlı tələbəni mətə savvur etmək istəmirəm.

Nəuzübbillahl [Allah ələməsin], böylə bir hal olarsa, ən yaxın gələcəkdə inhiatə [şüqət] uğrayıb xəritədə silinəcəksiniz sübut edir ki, o vaxt həm tarixi-bəşəriyyət [bəşəriyyətin tarixi] və həm vicdanı-millət [millətin vıcdanı] qarşısında məsuliyət, əhəlimizin münavvər fəxrliyərinin öhdəsində düşür.

Tələbələrimizi vəzifə başına, vətən müdafiəsinə dəvət edirəm. Tələbələr Maarif Nəzarəti idarəsinə rücu [müraciət] edərkək məktəbi-hərbiyyəyə [hərbi məktəbə] girmək üçün adlarını qeyd etdirməlidirlər.

Maarif naziri:  
Yusifbəyli Nəsbibəy

Nazir həzrətlərinin bu bəyannaməsi aşağıda dərc edilən arzihalə [ərizəyə] cavabdır.

## Tələbələr in orduya dəvəti münasibətə ilə

Maarif nazirinin 22 dekabrda elanı ilə tələbələri Gəncə Hərbiyyə məktəbinə qeyd olunmaya dəvət etməsi münasibətə bir dəstə müsəlman tələbələri tərəfindən Nəzarətə [Nazirliyə] zeyldəki [aşağıdakı] arzihal verilmişdir:

“Biz, bir neçə müsəlman tələbəsi, sizin dəftərxanaya müraciətən [müraciət edərək], işbu elanın bəzi yerlərini şərhini xahiş etdik. Sizin elanınız tələbələr Nəzarət tərəfindən könüllü olaraq Məktəbi-hərbiyyəyə daxil olmaq təklifi kimi tələqi edərək [qıymətləndirərək], icbari olmadığını düşünürük. Bundan əvvəl [başqa] tələbələrin və edədi məktəbləri itmət edənlərin [bitirənlərin] əksəri Maarif, Ədliyyə nəzarətlərində və sair müəssisələrdə xidmətdə bulunurlar. Arxadaşlarımızla xüsusi məhəbbətlər [səməmi səhbətlər] əsasında onlardan hökumət müəssisələrində çalışılan kəndlərinin hərbi qu-luadən azad, qanalar ilə bu elanı könüllü olaraq Məktəbi-hərbiyyəyə daxil olmaq təklifi anlaşılmış olduqlarını duyduq.

Bu barədə Hərbiyyə və Maarif nəzarətlərinin rəyini bilmək üçün cənaab Maarif naziri hüzuruna müraciətən, mətbuat vasitəsi ilə məsələnin aydınlaşdırılması [ni] rica edirik. Əvvəla, bu elan hamı üçün qənaətli bir tələbidir? Saniyan [ikincisi], hökumət müəssisələrində xidmət edənləri [i] əsgərlikdən azad edirmiş? Və əgər edirsə, hansı vəzi-fələri [i] azad edir?

Maarif Nəzarətinin bu yolda çalışmasına səmimi-qəlbən müvə-fəiqiyyətlər dəliyəy və bu məsələnin aydınlaşdırılması ilə ən yaxın zamanda gənc ordumuzun səffəri [sıraları] böyük əhəmiyyəti həiz olan [əhəmiyyət daşıyan] münavvər [aydın, ziyalı] fikiri ünsürlərlə doldurulaacağına ümid edirik.”

Vakillər: Yusif Axundov, Mirəbdüləziz Seyidov, Ələkbar bay Topçubaşov”

## MƏŞİXƏT [ŞEYXÜLİSLAMLIQ] MƏSƏLƏSİ

Zaqafqaz Şeyxülislamı axund Molla Məhəmməd Pişnamazadə cənaabın istəfə verdi. Bu cənaab şeyxülislamlığa təyini vaxtlar [ni] da Zaqafqaz müsəlmanları bir çox ərizələr verib şeyxülislamın camaat seçkisi ilə dəvət olunması iddia etdilsə də, Hökumət tərəfindən qəbul olunmadı. Zira sabiq rus hökuməti şeyxülislamlara və müftilərə yalnız şapka və mundir [rəsmi geyim, forma] geydirməyirdisə də, yəna mütləq onları adi çinovniklər kimi vəzifədar etmişdi [vəzifə sahibini etmişdi, vəzifəyə qoymuşdu]. Hələ sabiq şeyxülislamlardan Mirzə Həsən Tahirov vəfat edər-ətməz yeni şeyxülislama Qafqazı doləşib qazavatxanaları [qazılıqları, qazılıq idarələrini] və sair ruhani və mövqafat [vəqlər, vəqf olunmuş mülliklər] idarələrini təftiş etmək işi qadağan olunur. 1906-cı ildə zalim general Qolosaşov Qarabəğ müsəlmanlarını topa tutduđu halda ruhani rəisleri şeyxülislam və müfti həzrətlərinə müraciətən imdad istənildi. Rəislərimiz sabiq canişin Vorontsov-Daşkov hüzuruna vardılar da, qəbul olunmadılar. Şkayətlərini ancaq dəftərxana məmurlarına əda bildilər. Təsəlliyləb [tasalli] ruhani rəis cavab da almamışlar. Bunun müqabilində erməni baş ruhani rəisi katolikos Tiflisdə vərid olaraq [gedərək] canişin tərəfindən istiqbal olunub [qarşılanıb], müqəddəs əllər öpülə-öpülə kamalı-təntənə ilə saraya qəbul olunurdu!

Xülasə, şeyxülislamla və müftilik icadı, müsəlman dinini müdafiə üçün deyil, bəlkə bu idarələr vəsəti ilə missioner işlərini yeritərk idi. Bunu məşhur İlminski heç də gizlətməyib, əsərlərində əşkarca yazır. Məsələn, bu cənaab bir yerdə deyir:

“Müfti vəzifəsini daşıyan şəxs öylə bir müsəlman olsun ki, rusca qonusarkən dili doləşsin, xacələtdən qazarsın, imlasında yüzlərcə səhv və xətalari olsun, qubernatoru və bəlkə onun alçaq məmurlarını güdrükdə lərzəyə düşsün.” (Письма Ильменского [İlminskiyin məktubları], c. 177)

Hangi əsnafdan [təbəqədən] müfti seçmə məsələsinə gəldikdə, o cənaab böylə yazır:

“Maqami-zərarətdə [zararət halında] mütəəssib [fanatik] və rusca savadı olmayan bir zat, mədəniləşmiş tərdən biza əlvəş-lidir. Bundan qorxulusu aristokrat və bundan da dəhşətli darufünun [universitet] təhsili görmüşlərdir.” (там же [yənə orada], c. 174-5)

Bəs rus hökuməti əli ilə qurulmuş idareyi-ruhaniyyətlər müsəlman din və etiqađını mühafizə üçün deyil, bəlkə əvamlıqda yaşayan bir

millət üçün üstüörtülü bir duzaqdır [tələdir]. Ey kas, bu idarələr əvvəlindən heç olmamışdır!

Dünənə kimi Tiflisdə iki idarə yaradılmışdır. Hərəsinə məxsus bərk məktəbləri var idi. Məktəbin birində “Ömər tarixəti [yolu]” və o birisində “Əli tarixəti” yazılmışdır.

Bu bölgələr, bu idarələr onsuz da təfriqəpəsənd [ikitirəlik sevan, pərəkəndəlik sevan] müsəlmanların arasında təfriqəni [ikitirəliyi], nifaqı daha artıq şiddətləndirmək üçündür. Odur ki, Tiflisdə və Qafqazın bir çox cəhətində [yerində] müsəlman bayramları iki günə təsadüf edirdi. Birinci günü “Ömər tarixəti” və o birinci [digər] günü də “Əli tarixəti” bayram saxlarıdılar. Başında [birini gör-məyə, bayram ziyarətinə] gedən xaricilər də qəzib bilməzdilər ki, hangi günü icrayı-mərasim [mərasimi icra] etsinlər.

Hətta mövludi-Nəbi bayramını İllarəc Bakıda bir partiya rəbiülevvalin 12-sində saxladıđı halda, o biri partiya həman ayın 17-də saxladı. Daha bundan güllənc bir hal yoxdur ki, bir milli-təvhidə [vahid bir millət] peyğəmbərinin anadan olduđu günü haqqında da ixtilaf sala! Lakin həmdlər [şükürlər] olsun ki, bu il hamı partiyaların ayın 12-si bayram saxladılar. Bu özü sübut edir ki, ixtilafı məsələlər mürrür-zaman ilə [zaman keçdikdə] millət arasında axundusuz və əfəndisiz götürüləcəkdir. Lakin axundlar və əfəndilər də bir qədar səy və güşiş [cəhd] edərlərsə, bu ixtilafı daha sürətlə zail [yox] olub gedər.

İndiyədək bir çox dini və siyasi məhrumiyyətlə yaşəmiş Azərbaycan türkləri bu gün haqqı-ixtixabə [seçmə haqqına] malik olaraq istədikləri şəxsi intixab və dəvət edə bilərlər. Hətta bu vəzifəni aralıqdan tamamən qaldırmağa da qadırlırlar. Lakin ümuri-diniyyəni [din işlərini], nənimmə, bu gün şəxsiyyətə həvalə etməyə daha əhtiyac qalmadı: şeyxülislama, müftiyə yox, bəlkə mütəxəss [seçilmiş] dörd nəfər azadan [üzvədən] mürəkkəb bir cəmiyyətə, bir idareyi-məstərakəyə [ortaq bir idarəyə] təşkilatları ki, azadan ikisi əhli-taşəni [sünni məzhəbindən] və ikisi də cəfərilərdən olmalıdır. Rus hökumətinin təqviyyəyə [üçləndirməyə] çalısqıdı Ömər və Əli idarə və məktəblərinin qəpəyib, din-i-islamın əsasını müdafiə və ixtilafı aradan götürməyə yarar birca, yalnız birca idarəyə əhtiyac vardır. Cavan Azərbaycanı Ədyan Nəzarəti [Dini Etiqađ Nazirliyi] qarşısında işlə mühüm bir məsələ!

Fərhad Ağazadə

İdarədən: Məhtəram Fərhad bəyin bir dahi şərik olduğumuz arzusuna təvəfiq edən [uyğün düşən] və Ədyan Nəzarəti tərəfindən idarəmizə vərid olan [gəlib çatən] bu xəbəri dər edə, məşixət məsələsinə Nəzarətə mütəfəkkirlərimizin keçdi və yekməslək [Bir fikirdə] olmalarını kamali-xoşnudi ilə [böyük bir məmnuniyyətlə] ixtar edirik [bildiririk].

## ƏDYAN VƏ MƏZHƏB NƏZARƏTİNİN FƏLİYYƏTİ XÜSUSUNDA

Azərbaycan Cümhuriyyəsi əhalisinin ruhani işləri bərbütüb Ədyan Nəzarətinə aid olaraq, onun tərəfindən təmin və idarə olunur. Azərbaycan Cümhuriyyəsinin istiqalyyəti özünün [vəziyyətin] pərişan və vələvələrdə bir vaxtda elam [elan] edildiyi hər kəsin xətrindədir. Hər kəs bilər və anlayır ki, o zaman nənki məmləkətimizin, bəlkə kəndi dirliyimizin də xilas olmasına ümidimiz yox. Binaəliyeh [ona görə], hökumətimiz işbu ümidisizliyi bilmərrə [əsla] kəndinə yaxın buraxmayaraq, hüquq və istiqalyyətimizə endirilən hər bir zərbə və təcavüzə qarşı tədbirlər itixaz etməklə [tədbirlər görməklə] illərdən bəri arzusunda bulundduğumuz məşədd və əməlməli nail olmaq üçün çalışmış və səy etmişdir. Bu müşkülət və mütəmniətlər [mənəvlər] arasında Ədyan Nəzarəti dahi vaxt tapıb mümkün qədər kənd vəzifəsini ifa etmişdir. Ələt ki, məzkur [deyilən] səbəblər olmasaydı, Nəzarətin fəaliyyəti daha müvəffəqiyyətlə, daha parlaq olardı.

Ədyan Nəzarəti hələ fəaliyyətinin ibtidasında [başlanğıcında] ruhani qüvvəmizi birləşdirmək istəmişdir. Buna binaən [buna görə], bu vaxta kimi Tiflisdə mövcud idarələri ləğv edərək, onların əvəzində 6 alimdən ibarət bir “Məşixət dairəsi” adlı şəri [bir idarə] [şəriət idarəsi] təşkil etmişdir. Bu isə millət uğrunda böyük və unudulmaz bir xidmətdir.

Nəzarətin ikinci fəaliyyəti gələcək ruhanilərimizə aiddir. Bu xüsusdə Nəzarət tərəfindən tərtib və Hökumət tərəfindən qəbul və təsdiq edilmiş layihədə göstərilir ki, bu vaxtdan ruhanilərimizin tərbiyə və təhsilinə lazim dərəcədə fikir verilməmişdir. Halbuki, bu ən mühüm bir məsələdir. Ona binaən, Ədyan Nəzarəti əlan [ind]i Gəncədə mövcud “Madrəşəyi-Ruhaniyyə”nin mərəməməsinə genişləndirib və oraya ən qəbil əlmlərdən müdərisslər [müəllimlər] təyin etməyi dahi təhti-qərarə almışdır. Nəzarətin fikrincə, “Madrəşəyi-Ruhaniyyə”də şəriət əlmindən başqa ədəbiyyat və siyasətə dair əmlər dahi oxunacaqdır.

Bədəhu [sonra] Nəzarət, ruhanilərimizin məşqiətini nəzəri-ətibara alaraq, Azərbaycan Cümhuriyyəsi daxilində bulunan pıxırd və ruhanilərin hesabını bilmək üçün binağızartılıqda bulunmuşdur [rəsmi yazışmalara başlamışdır]. Bu binağızartılığın cavabı toplanan kimi molla və axundlara müəyyən məhiyyə [aylıq, maas] təyin ediləcəkdir.

Xarici məzhəbi-ruhani işlərinə keçdikdə, Nəzarət bu məsələdə bitərəf qalaraq onları daxil işlərinə müdaxilə etməyəcəkdir. Bu xüsusdə Nəzarət onlara fəqlət [yalnız] zahiri əlaqə və münasibətdə bulunacağına qəət etmişdir [qərarə almışdır].

## QƏZETƏLDƏN

## Şura hökuməti əleyhinə üsyan

“Pravda” qəzetisi xəbər verir ki, ağır günlər keçirməkdəyiz. Davılda olan “ağqvardiyalıllar” təhdidi, xarici təhdidə qarışmaqdadır. Kaluqa və Tver quberniyalarının bir çox uyezdleri iğtiş və üsyan icradır. Əsgərliyə dəvət edilən kəndlilərdən 7 min nəfəri üsyan qaldırıb, Şura üzvlərindən bir çoxunu hələ və qalanlarını iş başından kənar etmişlərdir. Kaluqa Qırmızı ordusu etibarsızlıq göstərmişdir. Moskavadan əsgəri dəstələr göndəriləmsi lazim gəlmişdir. Bir para uyezdlərdə üsyan yatırılıb, bəzilərində davam etməkdədir.

## Şura səfirinin axtarılması

Helsinqforsdan rəsmi surətdə xəbər verirlər ki, Bolşevik Hökumətinin Stokholmdə olan səfiri Vorovski Petroqrada getdiyi xəbərə axtarılmışdır. Bu çox mühüm sənədlər tapılmışdır. Bu sənədlər, bolşeviklərin bütün cəhan inqilabı qaldırması üçün ciddi tədbirlərdə bulunmalarını isbat edir.

## Paris müəvərasində

Odesadan xəbər verirlər ki, Paris müəvərasində iştirak etməkdən ötrü Rusiyanın sabiq Müvəqqət Hökumət Baş vəziri [Baş naziri] knyaz Lvov və Amerikada olan sabiq rus səfiri Baxmetyev Nyru Yorkdan Avropaya azim olmuşlardır [yola düşmüşlər].

## Ukrayna Cümhuriyyəti

Odesssa qəzetələrində komendant Lutsenkonun imzası ilə böylə bir müraciətəmə dərc edilmişdir:

“Böyük mübarizədən sonra Ukrayna əhalisi getməni boyun-duruğundan xilas olub, Ukraynanı cümhuriyyət elan etmişdir. Ukrayna Xalq Cümhuriyyətinin Direktoriyyəsi bütün əhalinin mənəfiyətini mühafizə və müdafiə etməyə qəlxmışdır. Ukrayna Cümhuriyyəti kəndliyə yer, fəhləyə insanca həyat, hər bir vətəndaşa

hürriyyəti vermişdir. Bundan belə, heç bir başsızlıq və təcavüzə olma-maldır. Lakin cümhuriyyəti möhkəmləndirməkdən ötrü həminin işləməsi lazımdır. Həminin işləməsindən ötrü də nizam və əsasıy gərəkdir.”

Krımdan gələnlər xəbər verirlər ki, orada olan şayiətə [şayiələrə] görə Müttəfiqlər, Ukrayna üsyanına bəis olan Petlyurayı silahını yerə qoymadıđı zaman qanundan kənar elam etmək niyyətindədirlər.

## Yaponiyanın tələbatı

Vaşiqhton məhafili-siyasiyyəsinə [siyasi dairələrindən] xəbər verirlər ki, Yaponiya heyəti Sülh Konfransında bu aşağıdakı tələbatda bulunacaqdır:

- 1 - İngiltərə-Yaponiya İttifaqı münasibətlə dənizlərin azad olması və qeyri ümumi məsələlər haqqında İngiltərə ilə müttəfiq olmaq lazımdır;
- 2 - Xırdə millətlərin müdafiəsi və dünyanı gələcək müharibələrdən xilas etmək üçün Amerikanın fikrinə şərik olmalı;
- 3 - Yaponiyanı müdafiə etmək qəsdı ilə Sibiryada əsasıy bər-pəsinin Yaponiyyəyə vəğuzər edilməsi [təşkilatı] lazımdır;
- 4 - Cində Yaponiyanın ticarət, maliyyə və sənəat [sənəyə] mən-təqeyi-nüfuzunun [nüfuz sahələrinin] qanuni tələqqi [qəbul] edilməsi lazımdır;
- 5 - Yaponiya ilə Çindən ötrü əlvərişli bir şərait üzrə Kiao-Çaonun müvəqqəf zəbt edilməsi;
- 6 - Marsəll, Karolin alman cəzirələri [adaları] və Bəhri-mühitdə [Sakit okeanda] olan başqa cəzirələr Yaponiyanın haqqı-himayəsi altında olmalıdırlar;
- 7 - Yaponiyalıların bütün dünyada əsasi-müvəqəbilə ilə [qarşılıqlıllıq prinsipi üzrə] müsavəti-hüququq [hüquq bərabərliyi].

## Yassi konfransı və Müttəfiqlər

“O. N.” qəzetəsinin mühərriri Yassıda olan konfrans nəticəsinə belə xəbər verir: Bu yaxınlarda Salonikdə iki Fransa əsgəri firqəsi [hərbi diviziyası] naqliyyat gəmiləri ilə Odessaya gətirilib, orada da canuba göndəriləcəklərdir. Bundan ötrü də Odessada və İstanbulda hazırlıq başlanmışdır. Burələrdə əsgər göndərmək üçün naqliyyat gəmiləri də vardır. Bu əsgərlər ardınca başqa əsgərlər də göndəriləcəkdir. Eyni zamanda Rumıniya tərəfindən İmeriyanə və Kiyev tərəfə fransız əsgərləri göndəriləcəkdir. Bu qarar üzrə əsasıy bərpa edilməsi ki tərəfdən başlanılacaqdır. Bolşeviklər əleyhinə olan məsələ hələ həzirlənməkdədir. Şərş cəhəfində ancaq ingiliss əsgərləri olacaqdır. Bolşeviklər əleyhinə birinci idqamət [təşəbbüs, addım] başlan-mışdır. Belə ki, Könüllü ordu əhtiyacatı üçün Novorossiysk şəhərinə texnika mayəhtacı [lavəzimət] və əsgər çıxarılmaldır.

## MƏTBUAT

## Rusiyada Müttəfiqlər nə yapacaqlarıdır?

Müttəfiqlərin Rusiyaya nicət verməyə borclu olduqlarını elam etmələri [bildirmələri] və Cəhan müharibəsinə bitirər-bitirməz Rusiyaya əsgər və lavəziməti-hərbiyyə ilə kömək göndərərək feilan [əməli surətdə] işə başlamaları, Rusiyanın hər firqə və sinfinə bir cür ümid verir və hər kas Müttəfiqlərdən öz arzusuna əməl edilməsini gözləyir. Bəziləri gözləyirlər ki, Müttəfiqlər Rusiyada ancaq bolşevizm ilə müharibə edib, yerdə qalan məsələləri camaatın öz xahişinə müvafiq həl edəcəklər. Bir çoxları deyirlər ki, heç Müttəfiqlər başqa məsələlərə qarışmayacaqlar; digərləri “Qoşma Xalq Cümhuriyyəti” [Federativ Xalq Respublikası] quraçaqlarını gözləyir. Xırdə millətlər, şübhəsiz ki, öz hüquqlarının müdafiə edəcəyinə ümid bağlayırlar. Xülasə, Müttəfiqlərin müdaxiləsinə hərə öz nöqteyi-nəzərindən baxıb, ona müvafiq də fəaliyyət və nəticə umurlar.

Əzümüm [o cümlədən] general Kravsov[un] nımərəsmisi [yarırrəsmisi] olan “Çasovny” qəzetəsi təzədən Rusiyada pədaşah idarəsi təsis etmələrini və Rusiya taxtına yenidən bir pədaşah tikmələrini tələbə yazır ki:

“Ətilaf [Antanta] dövlətləri Rusiyanı məhv və müttəfiqlik itizəmə-nə [öhdəliyyəni] xayanət edən inqiləbçilərə deyil, itizəməmələrə düzlüklə və namuskəranə bir surətdə əməl edən Çar Hökumətini illətti-fəq bağlamışlardır.

Nə qədər ki Rusiyada pədaşah vardı, sözü də möhkəm və sarsılmaz idi. Cümhuriyyətlər vücuda gəlincə, xayanətlər başlandı.

Məğarsə cürbəcür cümhuriyyətlər böylə gümən edirlər ki, Müttəfiqlər galib əz qala bizim kimi özlərini də tələf edən inqilabımızda nicət verəcəkləridir?”

Məğarsə Ətilaf dövlətləri mütəəqabil [qarşılıqlı] kömək və müə-hirət [yardım] yolu itizəməməyə əməl olunmasını tələb edən namuskərlıq borcuna xayanət edəcəkləridir?”

Və məğarsə rus dövlətlər, ancaq inqiləbçilərin xahişinə inancaqlıdır, əməl hər yerdə əksəriyyətlə çar hökumətinin təzədən təccidinə [bərpaşına] hərıs olan camaatın sözüna, xahişinə inanma-yacaqlarıdır. Camaat, çar hökumətinin istəyir, çunki ağıllı və sadiq bə-bəlarımız min illərlə nə yığmışdırlarsa, çar hökumətindən sonra bir il yarında itirdi?”

Doğrudur, Müttəfiqlər Rusiyaya bir kömək borcludurlar. Amma, bizzə, Müttəfiqlər hər təməssük [veksel] çıxarana borclu deyildilər, bilxəssə ki, təməssük çıxarmaq üçün bir qədər haqq və ədalət dahi lazımdır.

## DAĞİSTANILAR CÜMHURİYƏTİNƏ

Parlament əvəzi vəzifəsini ifa edən Müttəfiq Şura (sabiq Dağistanlılar Şurası) Kotevə yeni kabına təşkil etməyi təklif etmişdir. Yeni kabınəyi işbi zəvət [şəxslər] daxil olar:

Kotevə - Rəisi-vükələ [Baş nazir]; Daxiliyyə naziri - Rəşid xan Qaplanov; Xariciyyə naziri - Heydər Bəmmatov; Hərbiyyə naziri - Nuñbəy Tarkovski; Türüq və Maarib [Naqliyyat və Rabitə], Post və Teleqraf - İbrahim bəy Heydarov; Ticarət və Sənaye - Bahadır bəy Mallaçxan. Kabınədə iki yer də kazaklara verilmişdir. Kazaklar [la] bolşeviklər ilə mübarizədən ötrü etilaf hüsusla gəlmişdir [razılışma ələ edilməmişdir].

\* Sabiq Rəisi-vükələ [Baş nazir] Əbdülməcid Çermoyev həzrətləri Avropa Sülh Konfransına gedəcərk heyətini başında duracaqdır.

\* Bolşeviklər ilə mübarizə müvəffəqiyyətlə surətdə davam etməkdədir. Xasavıyın işğalı, Petrovskdən təhlükə altında olması şayiəti [şayiələr] təzkib edir. Hal-hazırda bolşeviklər Sulankın arasındadırlar. Dağistanlılar buraya gəlmiş kazaklarla bahəm [birgə] bolşeviklərə cavab verirlər.

\* Axır vaxtlar Petrovskdə xəbər alınmışdır ki, kabınədlərin qəhrə-manəna tərzüləri [qəhrəmanca hücumları] qaldırılan bolşeviklər davam gətirməyib, Mineralnı Sular dəvəirini [dairəsini] təxliyə etmişlər.

\* Qaçqınlının mədiyyəinə görə, bolşeviklər sülhcu [mülki] əhali ilə fəna bir halda müəmilədə bulunurlar [pif rəftar edirlər]. Bir aıla gəldikdə, ən əvvəl əhaliyə tərkışil edirlər. Sonra məşhur camaat xadimlərini [ictimai xadimləri] gülləbənar edirlər.

\* Kazaklarla müəvə [bərəbar] surətdə ərazini təqsim etmək [bölüldürmək] üçün etilaf əmələ gəlmişdir. Bir çox məsələlərdən ötrü həkəm [arbitr] ixtiyar edilaçəkdir [seçiləcərk; təyin ediləcərk].

\* Alınan məlumata görə, Denikin ordusu, bolşevik ordusunu yarmışdır.

\* Dağistanlılar Cümhuriyyətinin Hərbiyyə naziri, ordu təşkilinə mübaşirət etmişdir [başlanmışdır].

## MÜLAHİZƏT

Rus dilində nəşr edilən “Azərbaycan”ın bu keçən nömrələrinin birində, dördüncü səhifədə bir kiçikcə elan oxudum. Bu elan mani bir çox zaman fikirləndirdi və hətta bir az da qüsqülləndirdi.

Elan özü-özlüyündə hər gündə qəzetələrdə yüzlərcə dərc edilən elanların birisi idi. Lakin elanın yarısı belə düşmüş iken, mənəm kimi bir məxulyaq [melanxolik] qəzetəçinin nəzarini və fikrini bilətəəmmül [düşülmədən; fərqiəndə olmadan] gərək özünə cəb ədəydi. O elanda, ən başda bir qalın və qarə xətlə “musulmanin” [musulmanın] kəlməsi yazılıb. Sonra həman müsəlman bunu elan edirdi ki, “Mən, buxalter-lik, onun müavinliyyəni və o da olmasa nəfər mədənlərə, dəyrimdə və nəqliyyatla məşğul olan idarələrdə münəsbir bir vəzifə axtarıram!” Və bu sözlərdən sonra da elan yəzən öz adresini göstərmişdi.

İştə eləmin məzmunu bul. Adı və səthi nəzarəli bu elana baxılarsa, mən də etiraf edirəm ki, burada adam fikirləndirən və yaxud qüsqülləndirən bir mətləb yoxdur və hətta bu mətləbi götürüb qəzetədə yazmağın da heç bir mənası yoxdur.

Amma iş burasındadır ki, mən bir tərəfdən, yuxarıda dediyim kimi, məxulyaq qəzetəçisi olduğum üçün və o biri tərəfdən da yazıla-da, qəzetələrdə iri və qalın xətlə yazılmış “musulmanin” sözünü gördükdə “summün bükümün fəhüm la və”qilun” kimi dura bilməməyim üçün bu elana da adı və səthi nəzarətlə baxa bilmədim.

Səbəbini məndən sual edirsiniz?..

İştə buyurunuz!

Zamanı ki, Qafqaziyyə millətləri bir yerə yığılıb qərar qoydular ki, Rusiyanın başqa hissələri kimi bizlər də gərək başqa millətlər kimi hürriyyətlə paylanmalı əlaq və hər kas öz vətəninədə əzadə yaşasını; o vaxt hamıdan qabaq Qafqaziyyə Gürçüstan Cümhuriyyəti təşkil edilib, Tiflis şəhərinə Gürçüstan paytaxtı elam edib, gürçülər də əzadə bir vətənin əzadə övlədləri olaraq öz dərdlərinə, əyər-əskiklərinə fikir verməyə başladılar.

Ən əvvəl nə edilər və hangi vəsətə ilə öz dərdlərinə çərə etməyə başladılar?..

Gürçülər hamısından qabaq Gürçüstan Cümhuriyyətinə gür-cüləşdirdilər, yəni milliləşdirdilər. Dövləti idarələrdən, məktəblərdən, qəzetələrdən, ədəbiyyatdan, ictimaiyyətdən başlayıb hətta baqqal və qəssab dükənlərinin üstündə yazılmış lövhələrə kimi milliləşdirdilər. Gürçüstan Cümhuriyyəti Hökuməti əvvəl mərhələdə bütün Tiflisdə yaşayan rus çinovniklərinə, qulluqçularına rücu [müraciət] edib, ədəbli surətdə üzr istəyib dedi ki, çün bizim idarələr bundan sonra dövləti dildə [yəni qürbi dilləndə] yaşayacaqlar, onə görə da hər kas ki, Tiflisdən kömək xahiş etsə, onun yolu açıqdır və özünə yol xərxi xəzi-nədən verilaçək... O idi ki, hər kas də öz vəzifəsini bildi.

</



## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1918-ci il 31 dekabr (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 75-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası

Hərgah belə olmasaydı, rusca "Azərbaycan"da elan verən "musulmanın" çox-çoxdan özünə bir qulluq tapıb çörəkpu lu qazana bilirdi.

Mahammad Sadiq

### AZƏRBAYCAN PƏYTAXTI

#### IV

Safəviyyədən sonra bu tərəflərdə təvəifi-mülük [kiçik dövlətlər, xanlıqlar] əmələ gəlib, Azərbaycan vilayətləri birər müstəqil və nım-müstəqil [yarımüstəqil] xanlıqlar halında yaşarkən, Bakı dəxi uzun bir zaman xanlıq halında yaşamışdır.

Bakının o zamanlarda na kimi bir həyatla yaşadığını məşhur türk səyyahından öyrənə bilirik. 1057 saneyi-hicriyyəsində Bakıya gəlmiş Osmanlı səyyahı-şahiri [məşhur səyyah] Övliya Çələbi həzrətləri, Bakı qalası bar-vəchiati [aşğıdıkı kimi] tarif edir:

"Bakı qalası Sırvan əyalətində olub Əcəm (İran) sərhədidir. Burada bir ziyafət edilib, təamdan sonra Əzrurum valisi Məhəmməd paşa əfəndimizin naməsinə, inci (mirvarid) təsbəhlə, mavvac [dalğalı] ipəklı firəng xaralar[nı], şəmşiri-hədəyanı [hədiyyə qılınca] xana verdim. Səfasından: "Xeyir-müqəddəm [qədəminiz xeyirli olsun], xoş qədəm gətirdiniz!" deyə dilnəvazlıqlar etdi [ürək açan sözlər dedi]. Toyruz və Naçıxvan xanlarının namələrini də verdiim. "Surunuz [bəyiniz] mübarək ola" deyə çox sanaxanlıq etyadim [tarif dedim].<sup>[2]</sup> Zətan namələrdə də haqiri xeyli təvfi [vəsfi] etmişlər. Rəvan xanı<sup>[2]</sup> haqiri kəndi həmsirası [bacısı] sarayına mehmanlığa verdi. On gün, on gəcə zövqi-səfalər etdik. Xan isə [inci təsbəhi] göstərmədik xan və sultan<sup>[3]</sup> qoymadı.

O gün haqirə bir qat əcamənə [əcəm tərzində] alıbəsə, on tüman bəxşşi-şəhanə [hökmdar bəxşşi] əhsan olundu. Rəfiqlərimizlə şəhəri təməşşaya başladıq.

Bakı qalası, Mosko [Moskvə] kralına qarşı Dara şah tərəfindən bəhri-Xazar səhlinədə bir püsteyi-ali [lüksək bir təpə] üzərində mürrəbbəü[şəkl] [dördkünc, kvadrat] olaraq bənə edilmiş bir qalayı-rənədir [gözlə qaladır]. İc qalasının qərbə nəzir [baxan] bir qapısı vardır - həddi-Naxçıvanındır.<sup>[1]</sup> Mühihi [əhətası] 700 addımdır. 70 küllə, 600 bədadır. Dıvarım qəddi [boyu, hündürlüyü] 100 zirəlməkdir [Məkkə arşınıdır]. Qaya üzərində olduğundan xəndəyi yoxdur. Qala içarısında torpaq örtülü yətməş qədar əski ev vardır. "Heydərsəh cəməsi"<sup>[1]</sup> adi ilə bir də cəmə varsa da, minarəsizdir. Xan [karvansara], hamam və sairədən nişan yox. Lakin dərya کنارındaki ribatı<sup>[1]</sup> [şəhəratrafi bağları], böyük karvansarası, min qədər evli, bağ və bağçalı, cəmə, xan [karvansara] və hamamı, qarşı [üstüörtülü və ya üstüaçıq bazar yeri] və bazarı bir şəhəri-məmurudur [abad bir şəhərdir] ki, üç tərəfi sur [hasar] ilə mühafizəli olub, üç qapısı vardır. Şimala açılan Gilan qapısı, cənuba Bəhüləvbab qapısı, qərbə dərya کنارında Lıman qapısıdır. Burada yəddi ədəd böyük minarə görünməkdə idi. Üc hamamı varsa da, Mirzaxan hamamı qəyət xoşdur. Qarşı və bazarı o qədər müstəzəyyən [bəzəkli] deyildir. Lakin Mosko sərhədi olduğundan şəhsevən, dızçökən əşğərləri vardır.

Sırvan əyalətində başqaça xanlıqdır. 3000 əşğər və 12 hakimi (üeyzə nəçalını) vardır. Başqaça qəzisi və yəddi nəhiyəsi vardır. Bir qəç kərə Mosko kazakı qarşı ldi [nəhrindən şəyqəllərən] gəlir Gilanı və Bakı nəhiyələrini nəhbü-qərat [talan və qərat] etmişdir. Çünki qarşı tərəfi 300 mildə Mosko diyarındır. Hatta bu qalını Özdəmirzadə fəth etmiş, içində osmanlılardan Qubad paşa hakim inci Əcəmin (İranın) təşviyi ilə Mosko kazakı qalib Bakı qalasını mühasirə etmişsə də, onlarla bərabər əcəmlər də dəndəni-tığdan [qılınca dişlərindən] keçirilmişdir. Hələ kəmkəkləri səhili-bəhrdə [daniz کنارında] bir püsteyi-ali [hündür təpə] üzərində durur.

Şəhərin havası səhicədir [yumuşaqdır]. Çünki qazalarında pirinc [düyü], kətan, yağ, bostan hasil olur. Amma suyu neft yaği qoxar. Şəhər qürbündə [yaxınlığında] 7 yerdə neft mədənləri vardır ki, hər biri bir lövndür [rəngdir]: sarı, qırmızı, qara, ilaxır... Nəhiyələrdən Məskür, Şəndən, Reynəb nəvəsi [nəhiyələrinin] əhalisi şəm-i-əsəl [bal mumu], şəm-i-rəğən [yağ mumu] yaxmayıb, həp qara neft yaği çırağda yaxırlar.

Xalqi qəyət təndürüst [sağlam bədənli] və tənpərverdər [canına qulluq edəndir]. Olduqca dilbəri [çox gözəllər] də vardır. Şəhəri on səkkizinci iqilimi-ərzi [yer iqilimi] hüdüdundadır. Əhalisi əksəriyyəni sünnindir.

Bu qala ilə Dəmirqala arası, dərya کنارından dörd mənzildir. Aralarında Məskür nəhiyəsindən kəndləri məmurdur [abaddır]. Əhalisi köçəbə türkmənlərdir. Obaları ilə qonub-köçərlər.

Şəburan [Şəbran] şəhəri Bakının şərqində və üç mənzil məsafədədir. Şamaxı şəhəri də şərqində olub beş mənzildir. Gilan də şimalındadır. Bakı Şamaxının bəndəri-ışkələsidir [köprü limanıdır]. Çin və Xitay ilə Xütəndən, Fəğfur eli ilə Zəmin şəhərlərindən, Qalmax [Kəlmik] və Mosko diyarlarından daima elçilər və karbanlar məta [ticarət məli] gətirirlər. Mosklar daima Bakıya gəlir Bakıdan tuz (duz) neft, zəfəran, ipək (hərir) alıb Moskoya götürürlər. Mosko (Moskva) elçiləri gəlib rəhn [gırov] dururlar. Mosko diyarından samur, baliq dişi, sincəb əksəriyyəni İrana Bakıdan çıxarırlar. Bir qismi də Gilandan çıxar.

Bakı nəhiyələrində bəzi sura [şoran; ot bitməyən] yerlər vardır. Adam və ya at ayagını basıb bir az dursa aydaqları yanar. Karvan xalqi bəzi yerləri hafz edərək [qazıyaraq] tənəcəra (qazanca) qoyur, təamları zəminin hərərati ilə bir anda bişər. Əcib hikməti-xudadır [Allahın əcaib bir hikmətidir].

Bəzən Mosko kazakı kənanı sazlı [qəmşli] gəmilərlə Qır nəhri ilə gəlib Bakı ətrafını nəhbü-qərat edir. Buradan aldıqları əşirləri Gilan bazarına aparıb orada satırlar. Nəhrin eni Tuna qədər varsa da, dərinliyi o qədər deyildir.<sup>[1]</sup>

Övliya Çələbi bu təfsilatı verdikdən sonra səyahətinin xatiməsini [sonunu] təsvir üçün yazır ki:

"Bir yandan şəhərə təməşə etdiyimiz kimi, digər tərəfdən əcəm sərlərindən [ziyəfətçilərinin] zövqü-səfalərinə qoyulduq [dalдық]. Suri-zifafı [toy şənliyi]ni təhriir eyləsək [yazsaq], böyük kitab olar. Rəvan xan[1] "Düzi Əli xan ilə Bakı xanı Əşraf xandan samuri-əcəmənlər [əcəm tərzində xəzlər], gürcülər, təvəs dəvələr əhsan aldıq. Rəvan xan dəxi qömrüyyə min baş karban göndərməyi təahhüd [vəd] edərək, paşa əfəndimizə bir samur kürk, 10 cift [çift] Gilan yayı, altı gürcü qulum [qulu; köləsi], 10 cift baliq dişi, 3 anbar şamama hədayə verdi. Ayrıca məhəbbətnəmlər də təhriir eyladı [samimi hissələrini ifadə edən məktublər də yazdı]. Həqirə dəxi 10 tümən bası xərci-rah [xeyli

yo l xərci], təvabələrimizə [təbəliyimizdəki adamlara] 10 tümən əbbasi əhsan eylədi. Cümlə Bakı ayını ilə vidualəşaraq qiblə tərəfə rəvan olduq [yola düşdük]."

Övliya Çələbi Bakının neftindən də təfsilat verir. Onun "Səyahətnamə"sina görə:

"Neft yaği mədənləri yerdən qaynayıraq çıxır. Kiçik göllər[da] neft yaği suların üzərində qaymağ bağlar. Neft başqaça [xüsusi, ayrı-cə] əmanət [idarə, dövlət qurumu] olub sanəvi [ilad] şaha 7000 tümən açqa gətirir. Neft əmininin [neft idarəsi rəhbərinin] adamları bu gölcəyilərin içinə girib gəcələrə nefti yığaraq keçti tuluqlarına dödurlürər. Sonra bunu tüccar [tacirlər] alıb, diyar-diyar götürürlər. Səkkiz rəngdə neft olur. Lakin sən neft qəyət məqbuldur. Siyah neft şahlığıdır ki, İran diyarının, Özbəkistan, Hindistan, İraq, Kürdüstan, Gürcüstan, Dağıstan, Ali-Osman sərhədlərindəki qalalara bu qara nefti götürüb ətraflarına çərağən edirlər [qalaların ətrafını işiqləndirirlər]. Əşğər üzərlərinə hücum etdikdə üzərlərinə və ayaq altlarına neftli yorğan və köhnə əşya atıb atəşbəzliq edirlər [yandırırılar, alışdırırılar].

Neft, qala və şəhər mühimməti [ehtiyacları] üçün lüzumludur. Hatta şah sühüründə, dəri-dövlətlərində [dövlət qurumlarında] yanan məşallər həp Bakı neftindəndir. Neftin gəcəli-gündüzlü nigəhbənləri [keşikçiləri] vardır. Çünki atəş dəyərəsə, ilanihəyə [axıra kimi] yanib sönmək bilməz. Onun üçün neft mədənlərinin kənarında dağlar kimi qum təpələri amada [həzir] durur. Neft mədəninə bir şərəre [qığılçım] isabat eyləsə, həmə cümlə rəaya [rəyyətlər] yətişib üzərinə torpaq ataraq söndürürlər. Başqa əlacı yoxdur."

Övliya Çələbinin "Səyahətnamə"sində bu qədər tarif olunən Bakı nefti haqində ərəb coğrafiyaçıları da məlumat vermişlərdir. Məs'udinin "Mürcüz-zəhəb"ində bu xüsüsə təfsilat verildiyi kimi, Yaqut Həməvinin "Mucəməül-büldən"ında izahat vardır. Yaqutun izahatına görə, Bakıda başlıca iki neft mənbəyi varmış ki, bəindən sarı və ya ağ neft, digərindən qara yaxud yaşıl neft çıxarmış. Məsədi buradan başqa həç bir yanda ağ neft çıxmədiğinə də əlavə edir.<sup>[6]</sup> Hicri 9-cu əsrdə əl-Bakuvinin yazdığına görə, gündə çıxarılan qara neftin miqdarı 200 qatır yükü imiş. "Dərbəndnamə"dən itqibəsə Məhəmməd Cavad bəy deyir ki, Bakıdakı neft mənbələri ilə duz mədənləri, Dərbənd əhalisinə aid bir vəqfi idi. Hicri 1003 tarixli bir kitabədən çıxarılan məlumatda görə, bunlar seyidlərə təxis edilmiş [ayrılmış] bir vəqfi imiş.

Şah İsmayıl Səfəvi imzası ilə İdəreyi-Ruhaniyyə [Ruhanı İdarənin] məbniyyə məclisi dəftərxanasının övraqi [qəğızları, arxiv]i arasında məhfuz [qorunmuş] vəsiqə [sənədlər]ə nəzəran, neft quyularından bir neçəsi Təzəpir həyatında mədfun bulunən [dəfn edilmiş] şeyx həzrətlərinə vəqfi edilmiş imiş.

M. Ə. Rəsulzadə

### İTTİFAQI-MÜTƏLLİMİN [TƏLƏBƏLƏR İTTİFAQI] TƏRƏFİNDƏN MÖHTƏRƏM ƏHALİMİZƏ

Bu faləkat illərində dünnyəda bız-dən çox zülm və cəfa çəkən, yaqın ki, olmamışdır. Bu bədbəxtliyiñin səbəbini həmə bir növ təfsir edir. Bəziis rus istibdadidir, bəyir. Bəziis mollalar bizi geri qoydu, söyliyər. Halbuki haqiqətdə bunların həç birisi didi səbəb olmamız. Bizi əzən, bizi puç və nəbud [məhv] edən, nə istibdad, nə də sairədir. Bizim əvvəlincii və axırıncı düşmənimiz cəhalətdir.

Cəhalət! Biliksizlik! Bizı bütün balalara dıçər edən ancaq və ancaq budur! Cəhalətin əlacı var. Həm də çox qolaydır [asandır]. Ancaq bız ona dərmən etmək istəməyirik. Hər isməizdən ziyadə məttəəssüzə [təəssüf ki], onda süst, süst, süstüzl!

Cəhalətin tədəvisi [müalicəsi] məktəbdə olur: məktəb, məktəb, məktəb! Bu gün paytaxtımızda bir çox ədədi məktəbləri vardır. Növdəz olan [yeni qurulan] hökumətimiz bu yolda hər fədakarlığı gözə aldırmiş. Yalnız övladı-təvən oxusun deyə birinci, ikinci gimnazıya və Mariinski ünəs [qızlar] gimnazıyası da ana dilində əlifba - birinci ehtiyat [həzirləq] - ikinci ehtiyat şöbələri açmışdır. Hər gün bu xüsüsə də qəzətlərə elən edir. Xüsusi əxbar [xəbər] vərəqələri paylayır. Əhaliyə bildirir ki, uşaqların bu məktəblərə vəqfi etdirsinlər. Müəllimləri ev-əv gəzdirib çocuq yığmağa əmr edir. Bütün bu say və tələşə rəğmən siniflərimiz yəne boş, yəne boşdur.

Əcəbə bu qədər xəbi-qəffət [qəffət yuxusu] kafi deyilimi? Nə vaxta qədər cərəyanı-təbbiyyəyə [təbii axışa] qarşı duracağıq? Nə vaxta qədər başqa millətlər gətdikləri yol[un] əksini ittiyar edəcəyik [səçəcəyik]? Nə vaxta qədər hər şeyi, hər işi gec gözmüçəyik? Atalar, qarışaqlar! Çocuqlarımızı məktəbə veriniz. Bu gün atı [gələcək] üçün toxum əkiniz. Təanki vaxtında məhsul əlasınız! Bu gündən artıq teckiməyalım!

Bu gün fəxr etdiyimiz və mühafizə edilən üçün qənimizi axıtdığımız hökumətimiz, əmin olunuz, hələ bizi zülm edir. O bizim olaşq üçün bizim əlimizdə olmasi lazımdır. Kimsə kəndi malının başqasından bulunnmasına razı olmamız. Halbuki, bizim hökumətimiz hələ kəndi əlimizdə deyill! Bu bu bəddə müqəssir yəne kəndimizək. Bacaran, idarə edən adamları, məəttəəssüf, vaxtında yətişdirəmmədik. Hələ şimdii yəne çalışmaq istəməyirik. Əcəbə bizim hökumətimizi ilələbəd [əbadi olaraq] əcnəblərimi idarə edəcəkl!

Məktəblərimiz, həməd [sükür] olsun, milliləşmişdir. Şəriət dərsləri-ni ən məşhur və üləmamızdan [alimlərimizdən] axund Molla Ağə, Şeyx Əli, Mirzə Ziya kimi zəvət [şəxsələr] və üləmü fənuını-sairəni [digər elm və fənləri] dəxi bəkiyyəyit [kifayət dərəcədə] fəzl [fəzilət], dirayət [bilik] sahibii müəllimlərimiz tədris etməkdədirlər. Minbəd [bundən sonra] artıq tərəddüdə məhəl [yer] qalmamışdır.

Tələsəlim, çalışalım, məktəblərimizi dödurlürəm.

Məktəblərə müracət ediniz! Siz orada gülər üzlü, nazik tövrüli [məhrəban dəvrənşli], riayətkar [qayda-qanuna əməl edən] müəllim fəndilərə təsadüf edəcəksiniz. Onlar sizə hər şühələti [kəmkəkləri] göstərəcəklər. Kamalı-fəxr və başışatla [sevincilə] övladlarınızı qəbul edəcəklər.

Çalışalım!

Sadr: Teymur Aslanov

Katib: Səməndər Axundzadə

### BAKI XƏBƏRLƏRI

#### Vükəla rəisinin [Baş nazirin] xəstəliyi

Vükəla rəisi Fətəli xan Xoyski xəstələndiyi münasibətlə onun vəzi-fəsinə müvəqqəti olaraq Daxiliyyə naziri Xəlil bəy Xəsməhməddöv ifa edəcəkdir.

### TRANSLİTERASİYA İLƏ BAĞLI QEYD VƏ ŞƏRHİLƏR

bəzən də mümkünsüz edən korrektor səhvlərinə yer verilmişdir. Bu səhvlər, "Səyahətnamə"nin aşğıdıkı cəmiyyəti əsasında düzəldilmişdir. "Övliya Çələbi səyahətnaməsi", II cild, Dərsəədat [İstanbul], [İqdam] mətbəəsi, 1314 [1898]. Belə anlaşılr ki, Rəsulzadənin istifadə etdiyi mətn də "Səyahətnamə"nin məhz bu nəşri olmuşdur.

"Ərzurum valisi Məhəmməd paşa": XVII əsr Osmanlı dövlət xadimi Dəfərzadə Məhəmməd paşa, eyni zamanda Övliya Çələbinin qoşumu idi.

"məvvac və ipək fıraq xaraları": Xara, özindəndən nəxşilən olan ipək parça növidür; "məvvac" [dalğalı] ipək isə üstünə işiq düşdükcə rəngdən-rəngə çalan ipək növüdür.

"mehmanlığa verdi" yerinə qəzətdə "mehmanlığa verildi" gətimişdir.

"Xan isə [inci təsbəhi] göstərmədik xan və sultan qoy-madı": Qəzətdəki mətnə də "inci təsbəhi" sözləri düşmüşdür; "Səyahətnamə"nin İstanbul çapına (səh. 193) əsasən bərpa edilmiş.

"bir qat" yerinə qəzətdə "mülaqət" gətimişdir.

"Zira": metrik sistemdən əvvəl işlədilan uzunluq ölçüsü arşının arəb dilindəki qarşılığıdır. Arşının 5 sm ilə 1 m 35 sm arasında dəyişən müxtəlif növləri mövcud olmuşdur. Məkkə arşını təxminən 60 sm-ə bərabər idi.

"...bir də cəmə varsa da, minarəsizdir": Qəzətdə "minarəsizdir" yerinə səhvən "minarəli" gətimişdir.

"Lakin dərya کنارındaqkı İstanbul, bəylik kənaras...": "Səyahətnamə"nin İstanbul çapında bu hissə belə gətimişdir: "Lakin dərya کنارındaqkı ribatı-zimi...". Yəni "əzizim" [böyük] burada "karvansara"nın yox, "ribat"ın [şəhəratrafi bağlarının] sifəti kimi işlənmişdir.

#### Diplomasi ziyarət

29 kanuni-əvvəldə [dekabrda], Bakıdakı İran konsulu tərəfindən diplomasi bir ziyafət verilmədi. Ziyafətə Azərbaycan nazirlərinin həpsi dəvət edilmişdi. Bu ziyafətdə Paris Sülh Konfransına gedəcək İran heyəti-müraxxəssəsi [nümayəndə heyəti] isbatı-vüçud [iştirak] edirdi. İran Xariciyyə vəziri bizim orada olan hökumət nümayəndələrimizlə müsəhibə edərək onları inandırmış ki, İran Dövləti-Aliyyəsi gənc Azərbaycan Cümhuriyyətinə ən səmimi bir əməl [arzu, niyyət] bəsləyir və Azərbaycanın istiqlalıyyəti bərpaşi üçün əlində olan hər vəsaitlərə müracət edəcəkdir. "Yediniyə Rossıya"nın 17-ci nömrəsində, İran dövlətinin Azərbaycan[nı] İrana iləhqını tələb edəcəklmiş, xəbərini bildikdə vəzir [nazir] Əliqulu xan həzrətləri konsul cəbanlarına əmr etmiş ki, bu xəbəri təkzib etsin.

#### İran heyəti-müraxxəssəsi

Avropaya Sülh Konfransına getmək üzrə olaraq Bakıya İran heyəti-müraxxəssəsi varid olmuşdur [gəlməmişdir]. Heyət beş əzadən [üzvdən] mürəkkəbdir [təşkil olunmuşdur] ki, birisi nazirdir. Heyət, Sülh Konfransında atədi mündəric [aşğıda dərc edilmiş] 8 maddəni müdafiə edəcəkdir:

- 1) İrannın istiqlalıyyətinin təminini;
- 2) İrana bətarəfiqlik saxladığından ötrü düvəli-müəzzəmə [böyük dövlətlər] tərəfindən mükəfat verilması;
- 3) Hürdün əcnəbi imtiyazının ləğv edilması;
- 4) Bərdən İrana vəzirli səhhi zərərəlinin vəzirli;
- 5) Özü öz ixtiyarı və səlahədid [razılığı] ilə müstəşarlar [məşvərətçilər, məsləhətçilər] dəvət etmək hüququna malik olması;
- 6) Kapitulyasyon ləğvi;
- 7) Bütün rus və Müttafiqlər müqavilənamələrinin Türkmənçay müqavilənaməsi ilə bərabər ləğv edilması;
- 8) Hüdudun [sərhədin] düzəlməsi.

Axırıncı maddə, diplomasi müzakirətindən ötrü gənc bir zəmindir. Zira ki, müayyən surətdə bir söz süylənməyir və denilənində Gürcə Azərbaycan Cümhuriyyətinin də İrana mülhəq olunması [bir-ləşdirilməsi] tələb ediləcəklmiş. (!?)

\* Bələdiyyə İdarəsi doktor Şərifova müraciədən təpsirilmişdir ki, təcili surətdə 500-600 yataqlıq müsəri [yoluxucu xəstəliyə tutulan] xəstələrə məxsus bir xəstəxana gətirilsin [qılınması] üçün layihə hazırlasın. Şərhədə əmrəzi-mürşiyənin [yoluxucu xəstəliklərin] gündəngünə artması önlüni əlmaldır.

\* Bələdiyyə İdarəsi Daxiliyyə Nazaratına müraciətən rica etmişdir ki, traktira vergisinin vaxtı keçdiyindən dolayı (25 kanuni-əvvəl [dekabr]), həmə vaxtı dəyişmək bərasində binağızərqli edilsin [sərəncam verilsin]. Yeni vaxt isə Surayı-Vükəlannın [Nazirlər Kabinetinin] qəat etdiyi gündən 20 gündək təyin edilsin.

#### Neft məhsuləti aparmğa dair

Bakıdan ətrafa neft və neft istehsalatı [məhsulları] aparmaq və satmaq işlərinə baxmaq üçün Neftçilər İttifaqının ümumi iclası, xüsusi bir komisiyon intixab etmişdir [səçmişdir]. Komisiyondun sədrəti [sədrliyi] Neftçilər İttifaqının sədri Əsədullayevə, müaviyini isə Sirkərmana mühəvvəl edilməmişdir. Bakıdan çıxarılaq neft və neft istehsalatı üçün kontrol təyin etməkdən ötrü Neftçilər İttifaqı Ticarət və Sənaye Nazaratına müraciətən rica etmişdir ki, işbu mədallər bərasində lazımi tədəbir ittişəz edilsin [tədbirlər görülsün].

- 1) Azərbaycan Dəmiryollarına müraciədən neft aparılmamağı təpsirilsin;
- 2) Aksız İdarəsəne müraciədən yuxarıda məzkur istehsalatın [adi çəkilən məhsulların] aparılməsinə izin verilməməsi təpsirilsin;
- 3) Cövhr yoluna müraciədən təpsirilsin ki, istehsalat qəbul edilməsin;
- 4) Port İdarəsəne təpsirilsin ki, neftlə yüklü vəporların Bakı limanında çixmasına icazə verilməsin.

Hər bir halda, bunlardan Neftçilər İttifaqı cənbində [nəzəridə] təşkil tapmış xüsusi komisiyondan vəsiqə pışnihad [taqdim] edilməlidir.

Veriləcək vəsiqələr təb'an [şəp edilmiş] olub, İttifaq bürosu möhürü ilə möhürələnib, sədr və yaxud müaviini imzası ilə təhkim [təsdiq] ediləcəkdir.

Hər vəsiqə ikişər [iki nüsxə] veriləcəkdir.

\* Gürcü Ünəs [Qadınlar] Cəmiyyəti parə və əmətlə ilə Gürcü Səlibi-Əhmər [Qırmızı Xaç] Cəmiyyəti nəfina [xeyrinə] İana qəbul edir. Rica olunur ki, İana edəcəək zəvət, işbu ünvanlara müraciət etsinlər:

- 1) Xoştariyə, Persidski küçə, nömrə 5, telefon nömrə: 37-97;
- 2) Torqaya, həmə o yerdə;
- 3) Kutıaqvili, Ofiserskaya küçə, nömrə 6, telefon nömrə: 13-73;
- 4) Alişiyayə, Qoqol küçəsi, nömrə 9, telefon nömrə: 47-31;
- 5) Arəbzadə, Persidski küçə, nömrə 5, telefon nömrə: 29-41;
- 6) Tevesibin, Gürcü məktəbi, Birjəyaya küçə, nömrə 36. Qəbul olunur: axşam saat 4-dən 7-ədək. Telefon nömrə: 25-83;
- 7) Gürcü Neft Ticarəti Cəmiyyəti kontoru, Stari poçtovayə, nömrə 72, telefon nömrə: 34-07

#### Azərbaycan İctimaiyyəuni-inqlabiyyun [Sosialist inqiləblərlər] firqəsində

Azərbaycan İctimaiyyəuni-inqlabiyyun firqəsinin müvəqqəti komitəsi üzlərə elan edir ki, firqənin bürosu Persidski küçədə, 93 nömrəli evdə, hər gün axşam saat 4-dən 7-ədək açıqdır. Məhəlli şöbələ[rin] öz fəaliyyətləri bərasində büroya məlumat vermələri rica olunur.

#### Qətnamə

Biz Suraxanə mədənlərinin müsəlman fəhlələri 28 dekabr 1918 tarixində Səlimovun mədəninə vəqə olan ictimamızda [yığın-cəgimizdə] gənc Azərbaycan Cümhuriyyətinin demokratiik əsasla sılunmuş Parlaməniñi səmimi-qəlbəbə təbrik etməklə bərabər, Məhəmməd Əmin Rəsulzadə cəbanlarına "Müsavat" firqəsi nəmindən zəhmətkeşlərinin hüquq və həyatı-ictimaiyyətlərinin demokratiik əsası üzərinə təsis olunmağı xüsüsündəki deklarasıyasını, zəhmətkeşlər mənbəyi olan gənc Azərbaycan Parlaməninin qəbul etdiyi surətdə "Müsavat" deklarasıyasını qövldən fəilə [sözənd işə] gətiriləcəklərini ümid edir və bütün dūnyanı sərimş istibdad zəncirini qəbarlı əlləri ilə parçalayan ümmədūnyə demokratiyası nəmindən Parlamənimizə müəttəəssibən [təəssübkeşliklə] etiraz edən yalançı demokrati və müttəəssib [fanatik] millətpərəstlərə protesto edirik.

İnzalar

#### Türk Ədəmi-Mərkəziyyət

##### "Müsavat" firqəti tərəfindən elan

Tağiyevin fabrikasında, dekabr ayının 31-ində, şaənbə [çərşənbə axşamı] günü axşam saat 6-da, Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavat"ın leksiyası olacaqdır.

Suraxanıda, yanvar ayının 1-ində, çəhrşənbə [çərşənbə] günü saat 3-da, "Narodni dom"da Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavat"ın əhvali-hazirəyə [həzrki vəziyyətə] dair lek-siyası olacaqdır.

Rəmanada Nəşri-maarif məktəbində, yanvar ayının 1-də, çəhrşənbə günü axşam saat 4-da, Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavat"ın əhvali-hazirəyə dair leksiyası olacaqdır.

Bəlxanında Sovet Szezdin məktəbində, yanvar ayının 2-də, pəncşənbə [cümə axşamı] günü axşam saat 3-də, Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavat"ın əhvali-hazirəyə dair leksiyası olacaqdır.

Binaqədidə "Narodni dom"da, yanvar ayının 3-də, cümə günü axşam saat 3-da, Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavat"ın əhvali-hazirə bərasində leksiyası olacaqdır.

Zəmanın əhəmiyyətinə nəzərə əlaraq ümum fəhla, kəndçii və öz millətini sevan hər bir millətdəgün bu leksiyalara gəlmələrini qəviyyəni ümid edirik [gələcəklərinə böyük ümid bəsləyirik].

b-36

#### Bakı Şəhər İdarəsi